1000000694_15526275

Арбитражный суд Московской области

     107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении  производства по делу

г. Москва

10 апреля 2024 года                                                                      Дело №А41-14432/23

Резолютивная часть определения вынесена 01 апреля 2024

Полный текст определения изготовлен 10  апреля 2024

Арбитражный суд Московской области в составе:

Председательствующей судьи  Худгарян М.А.,
при ведении протокола судебного заседания  секретарем Теплым В.В., рассмотрев в

судебном заседании дело по иску

Ип Шадская Т. И. (ИНН 711702565288)

к  Ип Ли Богдан Ильич    (ИНН 262702809625)
третьи  лица : ИП ИП Углицких Сергей  Владимирович  (ИНН 594102011899), ИП

Малышев Андрей  Анатольевич  (ИНН 570302337513)

о  защите исключительных  прав,

при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

Ип Шадская  Тамара  Ивановна   обратилась в Арбитражный суд Московской

области к Ип Ли Богдану Ильичу с иском о

-запрете Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу производство
кушетки массажной (Патент на полезную модель № 215163 кушетка массажная от

01.12.2022г.), тренажера для проведения экзомассажа (Патент на полезную модель

№ 215695 тренажер для проведения экзомассажа от 22.12.2022г.);

-запрете Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

использование кушетки массажной (Патент на полезную модель № 215163 кушетка
массажная от 01.12.2022г.), тренажера для проведения экзомассажа (Патент на

полезную модель № 215695 тренажер для проведения экзомассажа от 22.12.2022г.);

-запрете Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

распоряжение исключительными правами: распространение любым способом,

выдачу разрешений на использование на кушетку массажную (Патент на полезную
модель № 215163 кушетка массажная от 01.12.2022г.), на тренажер для проведения

экзомассажа (Патент на полезную модель № 215695 тренажер для проведения

экзомассажа от 22.12.2022г.);

-взыскании с Индивидуального предпринимателя Ли Богдана Ильича в пользу

Шадской Тамары Ивановны компенсации за неправомерное использование кушетки
массажной (Патент на полезную модель № 215163 кушетка массажная от

 1000000694_15526275

2

01.12.2022г.), тренажера для проведения экзомассажа (Патент на полезную модель

№ 215695 тренажера для проведения экзомассажа от 22.12.2022г.) в размере 1 000

000 руб.

К  участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельные
требования относительно предмета спора, привлечены ИП Углицких С.В., ИП

МАЛЫШЕВ АНДРЕЙ АНАТОЛЬЕВИЧ.

Истец заявил отказ от иска  в части требований к ответчику    по отношению к

Патенту на полезную модель № 215163 – кушетка массажная (государственная

регистрация полезной модели в Государственном реестре полезных моделей
Российской Федерации произведена 01.12.2022 по заявке № 2022121844, приоритет

полезной модели: 11.08.2022г).

В соответствии с ч. 2 ст. 49 АПК РФ истец вправе до принятия судебного акта,

которым заканчивается рассмотрение дела по существу в арбитражном суде первой

инстанции или в арбитражном суде апелляционной инстанции, отказаться от иска
полностью или частично.

Рассмотрев отказ от иска в части вышеуказанных требований, проверив

полномочия подписавшего его лица, арбитражный суд полагает возможным принять

его, поскольку это не противоречит закону и не нарушает права других лиц.
В силу пункта 4 части 1 статьи 150 АПК РФ производство по делу в указанной

части следует прекратить.

Истец уточнил требования, просил:

-запретить Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

производство без согласия правообладателя изделия (оборудования), содержащего
каждый признак независимого пункта формулы патента на полезную модель

№215695 от 01 декабря 2022 года;

-запретить Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

использование в предпринимательской деятельности без согласия правообладателя

изделия (оборудования), содержащего каждый признак независимого пункта
формулы патента на полезную модель №215695 от 01 декабря 2022 года;

-запретить Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

распоряжение исключительными правами, распространение любым способом,

выдачу разрешении на использование изделия (оборудования), содержащего каждый

признак независимого пункта формулы патента на полезную модель №215695 от 01
декабря 2022 года;

-взыскать с Индивидуального предпринимателя Ли Богдана Ильича в пользу

Шадской Тамары Ивановны компенсацию за неправомерное использование изделия

(оборудования), содержащего каждый признак независимого пункта формулы

патента на полезную модель №215695 от 01 декабря 2022 года, за период времени с
08.01.2023 года по 25.08.2023 года в размере 1 000 000 руб.

Данные уточнения приняты содом к рассмотрению.

В заседание суда присутствовал представитель ответчика. Истец и третьи лица

в заседание суда не явились, о месте и времени заседания надлежаще извещены.

В судебном заседании объявлен перерыв до 01.04.2024 г.
После перерыва в заседании суда присутствовал представитель ответчика.

От сторон поступило ходатайство об утверждении мирового соглашения.

Представителем ответчика   представлен текст мирового соглашения от 01.04.2024

г., подписанный  сторонами и  участвующими в деле третьими лицами.

 1000000694_15526275

3

Исследовав материалы дела, проверив полномочия представителей сторон  и

третьих лиц на подписание мирового соглашения, его содержание, суд считает

возможным мировое соглашение утвердить в связи со следующим.

В силу положений статьи 138 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации - арбитражный суд принимает меры для примирения сторон,

содействует им в урегулировании спора, руководствуясь при этом интересами

сторон и задачами судопроизводства в арбитражных судах.

Примирение сторон осуществляется на основе принципов добровольности,

сотрудничества, равноправия и конфиденциальности.
На основании части 1 статьи 139 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации - мировое соглашение может быть заключено сторонами на

любой стадии арбитражного процесса и при исполнении судебного акта. Третьи

лица, заявляющие самостоятельные требования относительно предмета спора,

вправе участвовать в заключении мирового соглашения в качестве стороны. Третьи
лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора,

вправе выступать участниками мирового соглашения в случаях, если они

приобретают права либо на них возлагаются обязанности по условиям данного

соглашения.
Проверив подписание мирового соглашения уполномоченными лицами от

истца и ответчика и третьих лиц,  условия мирового соглашения, суд считает его

обоснованным, соответствующим закону, не затрагивающим законные права и

интересы иных лиц в соответствии с ч. 3 ст. 139 АПК РФ.

На основании части 2 статьи 150 АПК РФ арбитражный суд прекращает
производство по делу в случае утверждения мирового соглашения и в иных

предусмотренных настоящим Кодексом случаях.

Абзацем 2 подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской

Федерации предусмотрено, что при заключении мирового соглашения (соглашения о

примирении), отказе истца (административного истца) от иска (административного
иска), признании ответчиком (административным ответчиком) иска

(административного иска), в том числе по результатам проведения примирительных

процедур, до принятия решения судом первой инстанции возврату истцу

(административному истцу) подлежит 70 процентов суммы уплаченной им

государственной пошлины.
Руководствуясь ст.ст. 41, 139, 141, 150, 184, 185 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Принять отказ от иска и прекратить  производство по делу  в части

требования   Ип Шадской   Тамары  Ивановны

-о запрете Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

производство кушетки массажной (Патент на полезную модель № 215163 кушетка

массажная от 01.12.2022г.);
-запрете Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

использование кушетки массажной (Патент на полезную модель № 215163 кушетка

массажная от 01.12.2022г.);

-запрете Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

распоряжение исключительными правами: распространение любым способом,

 1000000694_15526275

4

выдачу разрешений на использование на кушетку массажную (Патент на полезную

модель № 215163 кушетка массажная от 01.12.2022г.);

-взыскании с Индивидуального предпринимателя  Ли Богдана Ильича в пользу

Шадской Тамары Ивановны компенсации за неправомерное использование кушетки
массажной (Патент на полезную модель № 215163 кушетка массажная от

01.12.2022г.) в размере 1 000 000 руб.

2. Утвердить мировое соглашение, заключенное между Ип  Шадской Тамарой

Ивановной  и  Ип Ли Богданом  Ильичом,  при участии  ИП ИП Углицкого  Сергея

Владимировича, ИП Малышева  Андрея  Анатольевича     в следующей редакции:
"1. ИП Шадская Тамара Ивановна отказывается в полном объеме от исковых

требований к ИП Ли Богдану Ильичу в размере и по основаниям, заявленным на

момент утверждения настоящего мирового соглашения, а именно:

-Запретить Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

производство без согласия правообладателя изделия (оборудования), содержащего
каждый признак независимого пункта формулы патента на полезную модель

№215695 от 01 декабря 2022 года;

-Запретить Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

использование в предпринимательской деятельности без согласия правообладателя
изделия (оборудования), содержащего каждый признак независимого пункта

формулы патента на полезную модель №215695 от 01 декабря 2022 года;

-Запретить Индивидуальному предпринимателю Ли Богдану Ильичу

распоряжение исключительными правами, распространение любым способом,

выдачу разрешении на использование изделия (оборудования), содержащего каждый
признак независимого пункта формулы патента на полезную модель №215695 от 01

декабря 2022 года;

- Взыскать с Индивидуального предпринимателя Ли Богдана Ильича в пользу

Шадской Тамары Ивановны компенсацию за неправомерное использование изделия

(оборудования), содержащего каждый признак независимого пункта формулы
патента на полезную модель №215695 от 01 декабря 2022 года, за период времени с

08.01.2023 года по 25.08.2023 года в размере 1 000 000 рублей.

2.  ИП Шадская Тамара Ивановна заверяет стороны, что по состоянию на 01

апреля 2024 года не имеет претензий к ИП Ли Богдану Ильичу, ИП Углицких

Сергею Владимировичу, ИП Малышеву Андрею Анатольевичу относительно
оказания ими массажных и иных услуг в рамках предпринимательской деятельности

с использованием ими специального оборудования, не нарушающих законные права

Истца ИП Шадская Тамара Ивановна.

3.  ИП Шадская Тамара Ивановна самостоятельно несет судебные расходы, в

том числе расходы на оплату услуг своих представителей и экспертов
(специалистов), связанных с рассмотрением настоящего дела.

4.  ИП Ли Богдан Ильич самостоятельно несет судебные расходы, в том числе

расходы на оплату услуг своих представителей и экспертов (специалистов),

связанных с рассмотрением настоящего дела.

5. Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований-ИП Углицких
Сергей Владимирович, самостоятельно несет судебные расходы, в том числе

расходы на оплату услуг своих представителей и экспертов (специалистов),

связанных с рассмотрением настоящего дела.

6. Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований-ИП Малышев

Андрей Анатольевич, самостоятельно несет судебные расходы, в том числе расходы

 1000000694_15526275

5

на оплату услуг своих представителей и экспертов (специалистов), связанных с

рассмотрением настоящего дела…".

 3. Производство по делу №А41-14432/23 прекратить.

 4. Возвратить Ип Шадскаой Т. И. из федерального бюджета госпошлину в
размере 28 700 руб., уплаченную по платёжному поручению № 41 от 06.02.2023 г. и

по платёжному поручению № 40 от 06.02.2023 г.

 5. Определение может быть обжаловано в установленном  законом порядке.

Судья                                                               М.А. Худгарян